
Nº 51, quarta-feira, 15 de março de 2006 973 ISSN 1677-7069

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID302962-0> PREGÃO Nº 3/2006

Comunica aos interessados que no Pregão Eletrônico n
03/2006, que tem por objeto a contratação de serviços de apoio
administrativo na área de vigilância armada e desarmada, declarei
vencedora a proposta da empresa ESPARTA SEGURANÇA LTDA.

Brasília, 14 de março de 2006.
GETULIO VAZ

Pregoeiro

(SIDEC - 14/03/2006) 040001-00001-2006NE000183

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID301922-0>EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº processo: 324423. Objeto: prestação de serviços de gerenciamento
técnico e operação da TV Justiça. Contratada: Fundação Padre An-
chieta-Centro Paulista de Rádio e Televisão Educativas. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso VIII e XIII da Lei nº. 8.666/93.Valor: R$
8.322.635,12 (oito milhões, trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e
trinta e cinco reais e doze centavos). Declaração de Dispensa: em
13.03.2006, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Admi-
nistração. Ratificação: em 13.03.2006, por Miguel Augusto Fonseca
de Campos, Diretor-Geral.

<!ID301073-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 324594. Objeto: participação de servidores do STF no
curso “Direito de Família”. Contratado: Instituto Brasiliense de Di-
reito Público - IDP. Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c art. 13,
inciso VI da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
13.03.2006, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Admi-
nistração. Ratificação: 13.03.2006, por Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID302732-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 55/2005, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Companhia de Saneamento Ambiental
do Distrito Federal (CAESB). OBJETO: Acrescer ao valor global do
contrato a quantia de R$ 192.997,67 e prorrogar a vigência do con-
trato até 31 de agosto de 2006. VALOR ATUALIZADO: R$
931.753,59 (novecentos e trinta e um mil, setecentos e cinqüenta e
três reais e cinqüenta e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
art. 65, II, da Lei n.º 8.666/93. ASSINATURA: 13.3.2006. DEMAIS
CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas. ASSINAM: Athayde Fon-
toura Filho, Diretor-Geral, pelo TSE, Fernando Rodrigues Ferreira
Leite, Presidente, e Sérgio Neves Campos, Diretor de Gestão, pela
contratada. PA n.º 9.356/2005.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

<!ID301683-0> EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 1540/2006. CONTRATADA: Development Systems do
Brasil Sociedade Ltda OBJETO: Contratação de empresa para mi-
nistrar o evento “ Workshop Desenvolvendo a Subsecretaria de Ta-
quigrafia”. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI
da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/03/2006. ASSINA:
Alcides Diniz da Silva, Diretor Geral da Secretaria do Superior Tri-
bunal de Justiça. Processo: STJ 1582/2006. CONTRATADA: Wisnet
Consulting S/C Ltda. OBJETO: Contratação de empresa para ministrar
o evento "Aprendizagem Organizacional e Gestão de Pessoas". FUN-
DAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/03/2006. ASSINA: Alcides Diniz da
Silva, Diretor Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID301977-0>PREGÃO PRESENCIAL NSº 18/06

O pregoeiro, designado pela Portaria n.º 337/DG, de
06.12.04, do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de
julgamento das licitações em epígrafe. VENCEDORAS: CK Co-
mércio e Serviço Ltda. - itens 2, 3, 4, 6, 9, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 27, 29, 30, 31, 37, 39, 42, 52, 56, 57, 58, 63, 64, 65, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 83 ,85 , 86 e 87; Tiradentes
Médico Hospitalar Ltda. - itens 8, 12, 13, 26, 32, 33, 34, 35, 36, 40,
41, 55 e 88; itens fracassados 7, 38 e 61; Itens desertos - 1, 5, 16, 23,
24, 25, 28, 43, 44, 45, 46 ,47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 59, 60, 62, 78,
79, 80, 81, 82 e 84.

Brasília, 14 de março de 2006.
WATER DISNEY NOLETO COSTA

Pregoeiro

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID302109-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2005-CJF
Contratante: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Contratada:
MULTH-TEC ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LT-
DA.; Objeto: Adequação da redação do item 13.1 da Cláusula Dé-
cima Terceira do Contrato em epígrafe, a partir da data de assinatura;
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inciso I, alínea “a”, e
no que consta do Processo nº 2005163537; Data de assinatura:
14/03/2006; Vigência: 14/03/2006 a 21/12/2006; Signatários: pelo
Contratante: NEY NATAL DE ANDRADE COELHO - Secretário-
Geral; Pela Contratada: WASHINGTON LUIZ BORGES DE LIMA -
Sócio-Gerente.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
<!ID302972-0> PREGÃO Nº 9/2006

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para aqui-
sição de capachos, cujo o objeto foi adjudicado à empresa Pisorama
Pisos e Revestimentos e Decorações Ltda, no valor total de R$
21.873,46

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 14/03/2006) 080001-00001-2006NE000037

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID302969-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2006

Nº Processo: 45/2006 . Objeto: Inscrição de servidor no curso de
"Alinhamento e Balanceamento de Rodas" Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II ,da Lei8.666/93 .
Justificativa: Notória especialização Declaração de Inexigibilidade em
14/03/2006 . AFONSO IVAN MACHADO . Diretor-Geral . Rati-
ficação em 14/03/2006 . GEN EX MAX HOERTEL . Ministro-Pre-
sidente . Valor: R$ 100,00 . Contratada :SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAME . Valor: R$
100,00

(SIDEC - 14/03/2006) 060001-00001-2006NE000041

S E C R E TA R I A 
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

<!ID302753-0> AV I S O 

Processo 395/2005. O Superior Tribunal Militar notifica a empresa
Virtual Comércio e Serviços Ltda., CNPJ 05.250.508/0001-61, que,
por Ato do Sr. Ministro Presidente, ela foi declarada inidônea para
participar em licitação e impedida de contratar com a Administração,
com base no art. 87, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93. Fica aberto o
prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data da publicação do
presente Aviso, para apresentação do pedido de reconsideração pre-
visto no art. 109, no inciso III, da Lei n.º 8.666/93. O processo se
encontra à disposição da interessada na sala 1.106, 11º andar do
Edifício-Sede do Tribunal, situado na Praça dos Tribunais Superiores,
SAS, Brasília, DF.

RENÉ FERNANDO EGG JR.
Vice-Diretor de Patrimônio e Material, no

exercício da diretoria

tação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças e componentes, em equipamentos (estabili-
zadores e no-breaks) Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto
5.450/2005 e Lei 8.666/93 Vigência: 13/02/2006 a 13/02/2007. Valor
Total: R$33.000,00. Data de Assinatura: 13/02/2006.

(SICON - 14/03/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID302968-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2006

Nº Processo: 9092/2005. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 02675312000120. Con-
tratado : ITIQUIRA TURISMO LTDA -Objeto: Fornecimento de
passagens aéreas, terrestres e outras necessárias ao deslocamento dos
magistrados, servidores do contratante e seus colaboradores eventuais
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005 e Lei
8.666/93 Vigência: 17/03/2006 a 31/12/2006. Valor Total:
R$996.000,00. Data de Assinatura: 06/03/2006.

(SICON - 14/03/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID302965-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2006

Número do Contrato: 3/2006. Nº Processo: 5726/2005. Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Con-
tratado: 00887450000148. Contratado : DISTRIBUIDORA METRO-
POLITANA LTDA -Objeto: Alterar a Cláusula Nona do Contrato
Principal para incluir a dotação orçamentária referente ao exercício de
2006 Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Assinatura:
09/02/2006.

(SICON - 14/03/2006) 090027-00001-2006NE900043

2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L 

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID302502-0>PREGÃO Nº 6/06

Objeto: Aquisição de aproximadamente 1.000 (um mil) doses de
vacina contra a gripe de vírus inativado.
Abertura: 27/03/2006, às 15:00 horas, na Rua Acre, nº 80, 6º andar -
sala 604, Centro, Rio de Janeiro - R.J. Informação: Tel/Fax: (21)

2276-8682, e-mail cpl@trf2.gov.br, ou no site www.trf2.gov.br.

<!ID302503-0> PREGÃO Nº 9/06

Objeto: Contratação de empresa ou profissional autônomo para pres-
tação de serviços especializados em restauração e manutenção das portas
de madeira da entrada principal do Centro Cultural da Justiça Federal.
Abertura: 28/03/2006, às 14:00 horas, na Rua Acre, nº 80, 6º andar -
sala 604, Centro, Rio de Janeiro - R.J. Informação: Tel/Fax: (21)

2276-8682, e-mail cpl@trf2.gov.br, ou no site www.trf2.gov.br.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2006
FRANCISCO LUIS DUARTE

Pregoeiro

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
<!ID302133-0>PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2005

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 1515 de 30/08/2005,
torna público que o Diretor Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº
037/2005 para prestação de serviços de apoio operacional, adjudicado
à empresa Prompt Empregos de Terceirização de Mão de Obra Ltda.
no valor total mensal de R$ 28.760,00.

São Paulo, 14 de março de 2006.
LOURIVAL DE MORAES JÚNIOR

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID302752-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2005, decor-
rente do Processo Administrativo nº 06.2006. CONTRATANTE: Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região. CONTRATADA: PARCERIA
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. OBJETO: acréscimo de serviços.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº
2006NE000256, datada de 02.02.2006, na modalidade global, no va-
lor de R$ 1.321,77, no PT nº 000868 e ED nº 339039-79. VALOR DO
ACRÉSCIMO: R$ 1.321,77 (um mil, trezentos e vinte e um reais e
setenta e sete centavos). DATA DE ASSINATURA: 06.02.2006. VI-
GÊNCIA: de 06.02.2006 até 11.04.2006. ASSINAM: Luiz Albuquer-
que Melo, Diretor Administrativo do TRF-5ª Região e Valdir Mendes
da Silva, Sócio Gerente da Parceria Serviços Técnicos Ltda.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID302966-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2006

Nº Processo: 6640/2005. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 52845203000182. Con-
tratado : SPREAD TELEINFORMATICA LTDA -Objeto: Prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de centrais te-
lefonicas PABX, marca alcatel , modelos 4300/4400 e 4400, dos
aparelhos telefônicos digitais, modelo reflexes 4020 e dos aparelhos
digitais modelos 4321, e mesas operadoras de telefonia do contratante
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, Decreto
5.450/2005 e Lei 8.666/93 Vigência: 05/02/2006 a 05/02/2007. Valor
Total: R$37.200,00. Data de Assinatura: 01/02/2006.

(SICON - 14/03/2006) 090027-00001-2006NE900043

<!ID302967-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2006

Nº Processo: 7242/2005. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 03328305000115. Con-
tratado : CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA -Objeto: Pres-




